

KURIER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna w Poznaniu, św. Marcin 70. — Redaktor odpowiedzialny: Edmund Rakowski w Poznaniu.

Nr 528

Poznań, czwartek dnia 18 listopada 1937

Rok 32

Dyskrecja czy rezerwa?

Jak się zdaje, rozmowy berlińskie lorda Halifaxa jeszcze nie ruszyły z miejsca

Berlin. (PAT). W sprawie pobytu lorda Halifaxa w Berlinie obie strony zachowują dotąd ścisłą rezerwę. Zarówno miarodajne czynniki niemieckie, jak i tutejsze koła brytyjskie odmawiają informacji w sprawie programu pobytu gościa angielskiego.

Tutejszej prasie zagranicznej zakomunikowano z wszelkimi zastrzeżeniami przypuszczalny program pobytu lorda Halifaxa, przewidujący m. i. wyjazd dzisiaj wieczorem do siedziby kanclerza Hitlera w Bawarii. Prywatnie wiadomo, że lord Halifax spożył śniadanie w ambasadzie brytyjskiej po czym zwiedził wystawę łowiecką. Jak słychać, spotkał się on z ministrem Neurathem, natomiast wbrew zapowiedziom nie doszło jeszcze podobno do rozmowy z premierem Göringiem i marszałkiem Blombergiem, co, jak sądzono, miało nastąpić przy okazji zwiedzenia wystawy.

Poza dyskrecją, jaką otacza się dotychczas pobyt lorda Halifaxa, zwracają uwagę dwa momenty: 1) ponowne usilne podkreślenie prywatnego charakteru jego wizyty oraz 2) fakt, że nawet przyjazd lorda Halifaxa nie zahamował polemiki w sprawie tematów przewidzianych rozmów. Prasa niemiecka nie ujawnia zbyt optymistycznie i z rozdrażnieniem omawia oświetlenie, nadane w Anglii wizycie lorda Halifaxa.

Berlin. (PAT). W śniadaniu, jakie wydano w ambasadzie brytyjskiej

dla lorda Halifaxa, wziął również udział minister spraw zagranicznych Rzeszy von Neurath.

Prawdopodobnie dziś w południe lord Halifax spotka się z premierem

Göringiem w jego leśnej siedzibie Schornheide, po czym wyjechać ma do Monachium, a następnie do Obersalzbergu, aby złożyć wizytę kanclerzowi Hitlerowi.

Przed wielką ofensywą gen. Franco

W ostatnim tygodniu akcja bojowa była utrudniona przez mgły

St. Jean de Luz. (PAT). Agencja Havasa donosi, że panująca od pewnego czasu w Hiszpanii niezwykle gęsta mgła paraliżuje wszelkie działania wojenne. Na froncie aragońskim panuje bezwzględny spokój. Odnosi się wrażenie, że od kilku dni rozpoczęto reorganizację wyższych dowództw powstańczych. Jak się zdaje, wszyscy dowódcy, którzy brali udział w kampanii północnej, otrzymają nowe przydziały na froncie centralnym. Na powstrzymanie akcji bojowej wpłynęła również konieczność dania odpoczynku brygadam nawarskim po kampanii asturyjskiej. Z nowych oznak można wywnioskować, iż bliska jest nowa ofensywa, która — zdaniem oficjalnych kół powstańczych w Hiszpanii — będzie decydująca.

Zmiana stanowiska Sowietów

London. (PAT). Odbyło się posiedzenie Podkomitetu Nieinterwencji.

W toku obrad ambasador sowiecki

złożył doniosłą deklarację, w której oświadczył, że rząd sowiecki wycofuje wszystkie swoje dotychczasowe zastrzeżenia i przyjmuje całkowicie rezolucję z 4 listopada, uchwaloną przez Komitet Nieinterwencji.

Oznacza to, że rząd sowiecki nie będzie czynił już więcej trudności w sprawie przyznania praw kombatantów po wycofaniu przeważnej części obcych ochotników. Oświadczenie sowieckie uważane jest jako rezultat narad, odbytych w Brukseli pomiędzy min. Edenem, min. Delborem a Litwinowem, w toku których zgodzono się, że przyznanie praw kombatantów nastąpić może po wycofaniu 75 proc. obcych ochotników.

Na wniosek przewodniczącego lorda Plymoutha, członkowie podkomitetu zgodzili się, aby obydwie walczące w Hiszpanii strony poinformowane zostały natychmiast o wycofaniu przez rząd sowiecki dotychczasowych zastrzeżeń.

Z wojny chińsko-japońskiej

Kontrofensywa chińska na froncie nankińskim

Szanghaj. (PAT). Gen. Szang-Tah-Kuei na czele wyborowych oddziałów chińskich rozpoczął popołudniu niezwykle gwałtowną kontrofensywę w pobliżu Ta-Szing. Operacja ta ma na celu oskrzydlenie sił japońskich posuwających się w kierunku Nankinu. Zacięte walki toczyły się jeszcze o północ.

Tokio. (PAT). Agencja Domei donosi: W bitwie pod Ka-Szang, 80 km na południowy wschód od Szanghaju, ranny został japoński generał Szozo Tetzuka.

Tokio. (PAT). Agencja Domei

donosi z Szanghaju, że jeden z trzech asów japońskich lotnictwa morskiego, por. Sadao Sziroszo, zginął wczoraj podczas bombardowania pozycji artylerii chińskiej w Su-Czeu. Podczas lotu nad pozycjami nieprzyjacielskimi aparat nagle zapalił się i spadł. Por. Sziroszu dokonał przeszło 20 ataków na Nankin.

Rząd chiński opuszcza Nankin

Nankin. (PAT). Wyżsi urzędnicy oraz prezydent miasta wraz z zarządem miejskim opuścili Nankin i wyruszyli do Czung-King (prowincja Sze-czuan). Ewakuacja wszystkich ministerstw z wyjątkiem min. wojny rozpoczęła się. W Nankinie pozostaną na razie jedynie ministerstwa wojny, komunikacji i spraw zagranicznych.

„Główna kwatery cesarska“

Tokio. (PAT). Cesarz udzielił sankcji na utworzenie głównej kwatery cesarskiej, która sprawować będzie kontrolę nad operacjami wojennymi w Chinach.

Sprawa wyspy Hainan

Tokio. (PAT). Czynniki miarodajne zaprzeczają doniesieniom, wedle których Japonia miała wystosować do Francji ultimatum, żądając zaprzestania dostaw broni do Chin przez Indochiny, pod groźbą okupacji wyspy Hainan. Czynniki japońskie oświadczają, że od chwili ustalenia blokady wybrzeży południowo-chińskich we wrześniu r. japońskie ministerstwo spraw zagranicznych oświadczyło ambasadorowi francuskiemu w Tokio, iż Japonia nie ma zamiaru zajęcia wspomnianej wyspy.

Ze Stolicy św.

Rzym. (PAT). Agencja Stefani donosi z Citta del Vaticano, iż 13-go grudnia odbędzie się tajny konsystorz, na którym Ojciec święty dokona nominacji nowych kardynałów. Kardynałami mają zostać m. i.: patriarcha Wenecji mgr Piazza, nuncjusz papieski w Białogrodzie msgr Pellegrineschi, arcybiskup Westminsteru msgr Hinsley, arcybiskup Lyonu msgr Gerlier oraz sekretarz kongregacji nadzwyczajnych spraw kościelnych msgr Pizzardo.

Z pobytu ministra estońskiego

Katowice. (PAT). Wczoraj o godz. 12,50 przybył samochodem z Krakowa do Katowic minister gospodarki narodowej Estonii p. Karol Selter z małżonką, w towarzystwie ministra Romana z małżonką, posła estońskiego w Warszawie p. Markusa i wyższych urzędników estońskich i polskich. Ministrowie zatrzymali się na krótką chwilę w gmachu administracyjnym polskich kopalń skarbowych, po czym o godz. 13 odjechali do Krywałdu w powiecie rybnickim celem zwiedzenia tamtejszej fabryki „Lignoza“.

Sprawa Legii Akademickiej

Warszawa. (PAT). W związku z inicjatywą Bratnich Pomocy wyższych uczelni w Warszawie, powziętą w dn. 11 listopada w sprawie wprowadzenia obowiązkowego przysposobienia wojskowego na wyższych uczelniach, minister spraw wojskowych w porozumieniu z ministrem oświaty powołał komisję dla przestudiowania tego zagadnienia łącznie z opracowywaną nową ustawą o powszechnej służbie wojskowej.

Nowy rząd rumuński

Bukareszt. (PAT). Nowy rząd premiera Tatarescu ma w swym składzie jedynie trzech nowych ministrów: Bujoi — ministra przemysłu i handlu, Manolescu-Strunga — ministra stanu i Sisest'ego — ministra rolnictwa. Dotychczasowy wicepremier Incouletz objął tękę spraw wewnętrznych, piastowaną dotychczas przez premiera Tatarescu. Minister przemysłu i handlu Valer Pop jest w nowym gabinecie ministrem stanu. Ponadto sekretarz generalny Partii Narodowo-Demokratycznej, której przewodniczącym jest prof. Jorga, został podsekretarzem stanu w ministerstwie pracy.

Premier Tatarescu oświadczył, że zawarł porozumienie z grupami prof. Jorgi oraz z „Frontem rumuńskim“ Vaydy Voewoda. Porozumienie to obliczone jest wyłącznie na czas wyborów, gdyż żadne ze wspomnianych ugrupowań nic nie zmienia w swym programie.

Przesilenie rządowe w Belgii

Bruksela. (PAT). Misja informacyjna, jaką król powierzył ministrowi stanu Jeansonowi, celem utworzenia nowego gabinetu, znalazła przychylny odzew wśród socjalistów, liberałów i katolików. Pozwala to na przypuszczenie, iż Jeanson otrzyma misję utworzenia gabinetu, opartego na koalicji 3 partii dotychczasowej większości. Według liberalnej „Libre Belgique“ gabinet nowy będzie się składał z 6 socjalistów, 5 katolików, 3 liberałów. Jeanson powierzy prawdopodobnie tękę spraw zagranicznych Spaakowi, tękę finansów obejmie de Man, inne resorty obsadzone zostaną przez osobistości parlamentarne. Program nowego rządu będzie oparty w dużej mierze na dotychczasowym programie rządu van Zeelanda.

Kronika polityczna

Lwów. (PAT). We Lwowie odbywa się obecnie konferencja komisji obrotu towarowego polsko-niemieckiego, na którą przybyło ze strony niemieckiej około 10 osób pod przewodnictwem radcy urzędu spraw zagranicznych p. Schnurrego, ze strony polskiej delegacji ministerstw przemysłu i handlu, spraw zagranicznych, skarbu, rolnictwa oraz delegat rady handlu zagranicznego i eksperci poszczególnych okręgów. Konferencja ma na celu ustalenie górnych plafonów kontyngentów wywozowych i przywozowych w stosunkach polsko-niemieckich na najbliższy okres.

Moskwa. (PAT). W wyniku rokowań sowiecko-niemieckich rząd Rzeszy zgodził się zwinąć konsulaty generalne w Tyflisie i Leningradzie oraz konsulaty w Odessie, Władywostoku i Charkowie.

Rzym. (PAT). Szef policji niemieckiej Himmler przybył do Rzymu w specjalnej misji. Zabawi on tu 4 dni.

Organizacja „białych kapturew“

Niezwykle odkrycie policji w podziemiach paryskich

Paryż. (PAT). W ubiegłym tygodniu policja francuska „Action Française“ podniosła alarm z powodu przygotowywanego rzekomo zamachu komunistycznego, na którego pierwszą ofiarę miał być upatrzony minister spraw wewnętrznych Dormoy. Sam minister zaprzeczył pogłosce „Action Française“, kwalifikując ją jako zwykłą plotkę.

Od dwóch dni kilka dzienników informacyjnych i lewicowych podnosi alarm z powodu kilku aresztowań, dokonanych w bieżącym tygodniu w Paryżu i Dieppe. Aresztowano m. i. pewnego przemysłowca z Dieppe, murarza i zamożnego handlowca w Paryżu. Aresztowania te mają podobno związek z omawianą szeroko we wrześniu sprawą tajnej organizacji tzw. „białych kapturew“.

„Paris Soir“ przytacza szczegóły dochodzeń policyjnych, które miały do-

prowadzić do wykrycia w Paryżu, Dieppe i na przedmieściu Paryża — Rueil — trzech podziemnych schronów, opancerzonych betonem i wyposażonych w magazyny. W tych betonowych schronach tajne przejścia miały być zaopatrzone w żelazne drzwi, zamaskowane, uchylające się za naciśnięciem guzika i prowadzące do lochów również betonowych. W lochach miały być całe składy broni i amunicji. W środę rano policja miała sprowadzić aż trzy auta ciężarowe, by przewieźć wykryte w tych schronach 500 rewolwerów, kilkadziesiąt karabinów, około 100 tysięcy nabożów i 6 skrzyń wypełnionych granatami ręcznymi. Poza tym w jednym z tych schronów miano znaleźć paczkę, zawierającą 15 kg chedditu, który ma posiadać tak niezwykłą siłę wybuchową, że starczyłby do wysadzenia w powietrze całej dzielnicy.

